
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI”

Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120
email segreteria: vaic860001@istruzione.it - vaic860001@pec.istruzione.it

www.galileibusto.edu.it

Busto Arsizio 03 ottobre 2022

OGGETTO: Determina per la selezione di esperti mediante procedura ordinaria
per l’affidamento di incarichi di prestazione d’opera occasionale intellettuale.
Esperto esterno per il servizio di sportello d’ascolto per supporto psicologico
rivolto agli alunni della scuola secondaria di I grado, al personale e ai familiari
degli alunni dell’I.C. Galilei. A.S. 2022/23.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm.
ii, art. 7, comma 6 e seguenti;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 – in particolare art. 43 comma 3;

VISTA la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento
della Funzione Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244,
disposizioni in tema di collaborazioni esterne;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;

VISTA la nota MI prot. n. 1746 del 26/10/2020 avente ad oggetto “Trasmissione del
Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per
l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”;

VISTA la delibera n. 39 del Collegio Docenti del 8 settembre 2022, per l’attivazione di
uno sportello di ascolto rivolto agli alunni della scuola secondaria di I grado, al
personale scolastico e ai genitori degli alunni dell’Istituto;

VISTA la delibera n.103 del Consiglio di Istituto del 9 settembre 2022, con la quale si
approva il suddetto progetto;

DATO ATTO che l'art.7 c. 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non potrà
essere applicato relativamente alla precedenza per esperti interni per l’evidente
incompatibilità tra il ruolo di operatore scolastico e la figura del professionista psicologo
per la specificità e la delicatezza delle tematiche connesse alla prestazione, che deve
essere rivolta a tutti gli utenti e operatori anche a quelli con i quali il professionista

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004286 - 03/10/2022 - VII.6 - U

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/


psicologo viene in contatto in qualità di operatore interno. Considerato anche che in
base all’art. 26 del Codice Deontologico degli psicologi è preclusa allo psicologo che
insegna in un Istituto scolastico la possibilità di prendere in carico presso il servizio i
propri allievi, i genitori dei propri allievi o gli insegnanti con i quali abbia rapporto di
colleganza;

RILEVATA l'esigenza di indire una procedura, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, per la formazione
di una graduatoria di esperti professionisti psicologi;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e
44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Regolamento per il Conferimento di Incarichi individuali ai sensi dell’art. 45,
comma 2, Lett. H) del D.I. 129/2018 adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 9
del 22.12.2021;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato in data 22/02/22 con delibera di
Consiglio di Istituto n.11;

ACCERTATA la disponibilità delle risorse all'aggregato P 2.4 Accompagnamento
Psicologico del P.A.;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 l’avvio del procedimento mediante avviso pubblico per la selezione di un esperto
esterno per sportello finalizzato al supporto psicologico per l’a.s. 2022/23;

 che il numero di ore per la prestazione è quantificato in n. 100 ore da svolgersi in
presenza nei plessi dell’I.C. Galilei di Busto Arsizio (VA). Qualora le condizioni
sanitarie dovessere impedire lo svolgimento in presenza, la prestazione sarà resa in
modalità on-line. Il servizio è rivolto agli alunni della scuola secondaria di I grado, ai
familiari degli alunni dell’I.C. Galilei e a tutto il personale dell’I.C. Galilei;

 che e il costo orario massimo omnicomprensivo, in accordo con il Consiglio
Nazionale degli Psicologi è pari a € 40,00 lordi/ora;

 che la spesa di cui sopra è imputata al progetto del P.A.2022, P.2.4 “Sportello per
supporto psicologico;

 di assegnare il presente provvedimento al DSGA per la regolare esecuzione;
 che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo della Scuola e sul sito web

dell’Istituzione Scolastica https://www.galileibusto.edu.it nella sezione
Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente scolastico

Massimo Valentino*

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004286 - 03/10/2022 - VII.6 - U

http://www.galileibusto.edu.it/

		2022-10-03T16:16:52+0200
	MASSIMO VALENTINO




